
Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 1106 Del 13/11/2018    

Affari Generali  Servizio Gare

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2  LETT. B), 
DEL   D.LGS.   N.   50/2016,   MEDIANTE   RDO   SUL   SISTEMA   EPROCUREMENT    
MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) MESSO A 
DISPOSIZIONE   DA   CONSIP,   PER   L'AFFIDAMENTO   DEL   SERVIZIO   DI 
PROGETTAZIONE   ED   ATTUAZIONE   RETE   DI   INTERVENTI   FINALIZZATI   ALLA 
COABITAZIONE MULTICULTURALE  CIG 76458291B1  AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che   l’Unione   Terre   di   Castelli   con   determinazione   del   Dirigente   della   Struttura 
Welfare Locale dell’Unione Terre di Castelli  n. 889 del 17/09/2018  ha demandato alla Centrale 
Unica di  Committenza  la  procedura di  affidamento dei  servizi   in  oggetto,  mediante  procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
“Codice dei contratti pubblici”, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
medesimo decreto;

PREMESSO altresì che la Centrale Unica di Committenza:

- ha pubblicato, in conformità al dettato dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’avviso di indagine 
di mercato n. 2/2018 sul sito istituzionale della stazione appaltante, sezione bandi di gara, 
dal 18.09.2018 al 03.10.2018, e che il  termine di presentazione delle candidature veniva 
stabilito alle ore 13,00 del 03.10.2018;

- ha proceduto a  invitare,   in  data 05/10/2018, mediante RDO sul  Sistema eprocurement 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), con nota prot. n. 41423/2018, 
i seguenti operatori economici che hanno manifestato l’interesse all’appalto in oggetto:

nr. OPERATORE ECONOMICO

1 GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  MODENA

2 CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SOCIETA' COOPERATIVA 



SOCIALE ONLUS ONLUS – REGGIO EMILIA

3 DGE SYSTEM SRL TERNI

DATO ATTO che:

- nel termine perentorio del 18.10.2018 alle ore 19:00 è stata presentata una sola offerta da 
parte della GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede a Modena in via G. 
Galilei n. 168;

RICHIAMATI  i   verbali   redatti,   in   data   22   e   24   Ottobre   2018,   dal   Seggio   di   gara   e   dalla 
Commissione   Giudicatrice,   trattenuti   agli   atti   della   Centrale   Unica   di   Committenza,   che   qui 
vengono richiamati per valere ad ogni effetto;

RICHIAMATA,  altresì,   la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento, 
formalizzata in data 13/11/2018;

PRESO ATTO  che la proposta di aggiudicazione, è stata disposta, in conformità alle previsioni 
della lettera d’invito, a favore della GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede a 
Modena in via G. Galilei n. 168, la cui offerta è stata giudicata conforme alle previsioni degli schemi 
di   Capitolato   Speciale   Descrittivo   e   Prestazionale,   e   pertanto,   congrua   e   meritevole   di 
accoglimento;

DATO ATTO che per la presente procedura di gara non sono previsti adempimenti di pubblicità a 
pagamento;

RAVVISATA la necessità di procedere all’adozione dell’atto di aggiudicazione da trasmettere alla 
Struttura   Welfare   locale   per   l’assunzione   del   relativo   impegno   di   spesa   ed   i   successivi 
adempimenti di sua competenza;

RICHIAMATI:

- deliberazione della Giunta n. 143 del 28.12.2017 avente ad oggetto "Assetto organizzativo e 
funzionale   della   struttura   amministrazione   e   correlato   accordo   di   collaborazione   con   i 
comuni aderenti all'Unione. Provvedimenti”;

- il provvedimento di delega del Dirigente della Centrale Unica di Committenza, dr.ssa Pesci 
Elisabetta, conferito con atto prot. n. 7797 del 15.02.2018;

RICHIAMATA  la deliberazione consiliare n. 11 del 22/02/2018 di  approvazione  del   Bilancio di 
Previsione finanziario 2018/2020;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di G.U. n. 23 del 14/03/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 201820192020 il quale ad oggi contiene 
sulla  scorta del  bilancio,   le  assegnazioni  ai  vari  Responsabili  di  Struttura delle   risorse e degli 
interventi da gestire;

VISTI:
 il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
 il D.lgs n. 118 del 23.06.2011;



 lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che  la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 

D E T E R M I N A

1.DI APPROVARE le risultanze dei verbali redatti, in data 22 e 24 Ottobre 2018, dal Seggio di gara 
e dalla Commissione Giudicatrice, trattenuti agli atti della Centrale Unica di Committenza, che 
qui vengono richiamati per valere ad ogni effetto;

2.DI AGGIUDICARE, sulla base delle risultanze dei succitati verbali nonché della relativa proposta 
di   aggiudicazione,   il   servizo   in   oggetto,   a   favore   della   della   GULLIVER   SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE con sede a Modena in via G. Galilei n. 168, la cui offerta è stata 
giudicata   conforme   alle   previsioni   degli   schemi   di   Capitolato   Speciale   Descrittivo   e 
Prestazionale, e pertanto, congrua e meritevole di accoglimento;

3.DI DARE ATTO  che, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto di 
aggiudicazione è da intendersi efficace in quanto la verifica dei prescritti requisiti ha dato esito 
positivo;

4.DI DARE ATTO  che, con riferimento al C.I.G.  76458291B1  acquisito dalla Centrale Unica di 
Commitenza come “Accordo quadro”, la Struttura Welfare locale dell’Unione Terre di Castelli  
dovrà acquisire un nuovo C.I.G. derivato, indicando come modalità di realizzazione “contratto 
d’appalto   discendente   da   accordo   quadro/convenzione   senza   successivo   confronto 
competitivo”,   finalizzato  all’assunzione  dell’impegno,   alla   stipula   del   contratto   e   agli   atti   di 
liquidazione e rendicontazione della spesa;

5.DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 
aggiudicazione;

6.DI TRASMETTERE  il  presente atto alla Struttura Welfare  locale per  l’assunzione del relativo 
impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

7.DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

L’istruttoria  del  presente  provvedimento     art.   4  della  Legge  241/90      è   stata  eseguita  dal 
dipendente  Susanna D'Annibale

 

Il Responsabile/Dirigente



F.to Carla Zecca



E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


